
1 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa 
vigente. 

 
 Azienda per l'assistenza sanitaria n.2 

"Bassa Friulana-Isontina" 
 

Gorizia 
 

 
 
 

DECRETO 
N. 119  DD. 23/02/2018 
 
OGGETTO: SOSTITUZIONE ALLEGATO 1) AL DECRETO DEL DIRETTORE 
GENERALE  N. 721 DD. 31.12.2015 COME MODIFICATO CON DECRETO DEL 
DIRETTORE GENERALE N. 74 DD. 10.02.2016 E MODIFICHE AL 
DOCUMENTO RECANTE L'ATTO AZIENDALE DELL'AAS N. 2. 

IL DIRETTORE GENERALE  
Dott. Antonio Poggiana 

 
 

nominato con delibera della Giunta Regionale n. 1636 del 1 settembre 2017, 

preso atto dei pareri favorevoli espressi dai Dirigenti che hanno curato l’istruttoria dell’atto 

assicurandone la regolarità tecnica, amministrativa e contabile 

VISTO DIGITALE DEL 
RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO 

VISTO DIGITALE DEL 
RESPONSABILE DELLA 

STRUTTURA 
PROPONENTE 

VISTO DIGITALE DEL 
RESPONSABILE DEL 
CENTRO DI RISORSA 

VISTO DIGITALE DEL 
RESPONSABILE 

DELLA STRUTTURA 
ECONOMICO 
FINANZIARIO 

Dott.ssa  Bernardetta 
Maioli 

Dott.ssa  Bernardetta 
Maioli 

Dott.ssa  Bernardetta 
Maioli 

 

Data22 febbraio  2018 Data22 febbraio  2018 Data23 febbraio  2018  
 

e coadiuvato da: 

DIRETTORE 
SANITARIO  

DIRETTORE 
AMMINISTRATIVO 

DIRETTORE DEI SERVIZI 
SOCIOSANITARI 

Dott.ssa Lidia Di Stefano Dott. Franco Sinigoj Dott. Sergio Paulon 
nominato con decreto del Direttore Generale 

n. 642 dell’17.11.2017 
nominato con decreto del Direttore 

Generale n. 536 dell’1.10.2017 
nominato con decreto del Direttore Generale 

n. 91 del 25.2.2016 
 
per l’espressione dei pareri di rispettiva competenza 

 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



2 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa 
vigente. 

AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 2 “BASSA FRIULANA-
ISONTINA” 

N. 119  DD. 23/02/2018 
 

 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA CONVENZIONI, AFFARI GENERALI E 
LEGALI riferisce che: 

con decreto del Direttore generale n. 721 dd. 31.12.2015, parzialmente modificato con successivo decreto 
del Direttore generale n. 74 dd. 10.02.2016, l’Azienda per l’Assistenza Sanitaria n. 2 “Bassa Friulana-
Isontina” ha adottato la proposta definitiva dell’Atto aziendale di cui all’art. 3, comma 1 bis, del D.lgs. 
30.12.1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni, corredata, tra gli altri, dal relativo allegato n. 1 
(organigramma aziendale); 

la proposta succitata è stata definita in ottemperanza all’art. 9 della legge regionale 16.10.2014, n. 17 
recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Servizio sanitario regionale e norme in 
materia di programmazione sanitaria e sociosanitaria” e nel rispetto delle direttive e disposizioni 
vincolanti ai fini della definizione dell’organizzazione e del funzionamento dell’Azienda articolata 
nell’ambito della proposta di atto aziendale di cui, rispettivamente, alla deliberazione della Giunta 
regionale 30.12.2014, n. 2673, alla deliberazione della Giunta regionale 15.5.2015, n. 929 e alla 
deliberazione della Giunta regionale 17.7.2015, n. 1437; 

con decreto n. 141/SPS dd. 22.02.2016, il Direttore centrale della Direzione salute, integrazione 
sociosanitaria, politiche sociali e famiglia,  ha proceduto all’approvazione della proposta di atto aziendale 
ritenendo congrui i contenuti della stessa rispetto ai criteri e alle direttive impartite con i provvedimenti 
regionali dianzi richiamati;   

con l’Atto aziendale, approvato a seguito dell’iter descritto, è stato delineato il nuovo assetto 
organizzativo delle strutture dell’AAS che è da considerare a tendere e, pertanto, flessibile e modificabile 
per adattarsi alle necessità sia di carattere assistenziale, sia di ordine gestionale  da garantire 
compatibilmente alla disponibilità economica dell’azienda; 
 
la deliberazione della Giunta regionale n. 185 dd. 02.02.2018 recante “LR 49/1996, art. 12 – Linee 
annuali per la gestione del Servizio Sanitario Regionale per l’anno 2018. Approvazione definitiva” 
all’allegato “Linee annuali per la gestione del Servizio Sanitario e Sociosanitario Regionale” – Anno 
2018” – punto 3.1.7. – Modifiche/integrazioni DGR 2673/2014, 929/2015 e 1437/2015 stabilisce alcuni 
indirizzi di carattere generale  che di seguito si riportano: 

- ogni azienda è autorizzata ad attivare strutture complesse distrettuali in seguito alla riconversione 
di funzioni ospedaliere nell’ambito del contingente previsto per l’area distrettuale dall’allegato 1 
della DGR n. 929/2015, per le quali ogni azienda ha autonomia di definizione; 

- a parziale modifica della DGR n. 1437/2015, ogni azienda è autorizzata ad apportare modifiche ai 
propri atti aziendali, come ad esempio ridenominazione e diversa collocazione di strutture 
amministrative, tecniche o di staff, nuove composizioni dei dipartimenti, attivazione di 



3 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa 
vigente. 

dipartimenti funzionali, purché nel rispetto delle norme di programmazione vigenti, senza dover 
ricorrere di volta in volta all’autorizzazione della Direzione centrale salute, integrazione 
sociosanitaria, politiche sociali e famiglia, nei confronti della quale rimane il solo obbligo di 
trasmissione dei nuovi atti per opportuna informazione; 

- nell’ambito del numero massimo previsto dalle disposizioni regionali, le aziende possono attivare 
strutture semplici e incarichi professionali, che comunque non fanno parte obbligatoriamente 
dell’atto aziendale, anche per funzioni non esplicitate negli allegati 2 delle DD.GG.RR. n.ri 
2673/2014 e 929/2015; 

- i valori indicati nella tabella al punto 2 del paragrafo 5.1 sono elevati di una unità per tutti gli enti 
indicati in tabella; 

- gli enti del Servizio Sanitario Regionale possono attivare dipartimenti clinici anche con tre 
strutture complesse, purché i medici che afferiscono al dipartimento siano almeno 70.   

  
Inoltre la medesima deliberazione della Giunta regionale n. 185/2018 stabilisce che, a parziale modifica 
delle DD.GG.RR. n.ri 2673/2014 e 929/2015, al fine di concentrare l’attività chirurgica urgente e più 
complessa presso la sede ospedaliera di Latisana, l’AAS n. 2 “Bassa Friulana-Isontina” è autorizzata ad 
istituire una struttura complessa di Anestesia e rianimazione per la sede ospedaliera di Latisana, autonoma 
rispetto a quella della sede ospedaliera di Palmanova. L’AAS n. 2 ridefinirà inoltre la funzione di Cure 
palliative in struttura semplice dipartimentale afferente al dipartimento di assistenza primaria. 
 
Ciò premesso, l’Azienda intende attuare tempestivamente le disposizioni testé indicate apportando le 
conseguenti modifiche all’allegato 1) al decreto del Direttore generale n. 721/2015.  
    
L’Azienda intende, altresì, rivedere con l’occasione l’assetto aziendale di cui al citato allegato  1) con 
riguardo alle funzioni assicurate nell’ambito del Dipartimento di Assistenza Primaria, considerato che il 
processo avviato, in sede di prima applicazione dell’Atto aziendale, ha fatto emergere la necessità di 
rivedere il modello di gestione di concentrazione su un’unica unità operativa delle attività assicurate, in 
particolare, dalla Struttura Complessa “Assistenza Medica Primaria, Ambulatoriale e Residenziale”, 
maggiormente pertinenti alle responsabilità gestionali, tecniche e amministrative assegnate alle Strutture 
Complesse  Distretti sanitari. Pertanto, si dispone la soppressione di tale SC le cui funzioni saranno 
assicurate dai singoli Distretti secondo la rispettiva competenza teritoriale. 
 
Con il presente provvedimento, infine, si rende necessario allineare l’art. 2, comma 3, dell’Atto aziendale, 
approvato con il decreto del Direttore generale n. 721/2015, in cui è rappresentato l’ambito geografico di 
operatività afferente a ciascuno dei quattro Distretti dell’AAS n. 2 alle disposizioni introdotte dalla LR 
12.12.2014, n. 26 e s.m.i. che, nell’ambito del riordino del sistema Regione-Autonomie locali del Friuli 
Venezia Giulia, ha previsto l’istituzione e l’ordinamento delle Unioni territoriali intercomunali (UTI) e, in 
particolare all’art. 4, ha disciplinato la procedura per l’approvazione del Piano di riordino territoriale, 
contenente la delimitazione geografica delle UTI e l’elenco dei Comuni aderenti. 
 
Al riguardo, si prende atto che ai sensi e per gli effetti delle disposizioni recate dalle DD.GG.RR. n. 
1282/2015 e n. 583/2016 il nuovo assetto complessivo dei Distretti armonizzato con gli assetti 



4 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa 
vigente. 

organizzativi delle Unioni Territoriali Intercomunali (UTI) delineati nel Piano di riordino territoriale 
approvato con le medesime DD.GG.RR., risulta  così definito: 

• Distretto Basso Isontino, comprendente i Comuni di Doberdò del Lago, Grado, Fogliano-
Redipuglia, Monfalcone, Ronchi dei Legionari, Sagrado, San Canzian d'Isonzo, San Pier d'Isonzo, 
Staranzano, Turriaco; 

• Distretto Alto Isontino, comprendente i Comuni di Capriva del Friuli, Cormons, Dolegna del 
Collio, Farra d'Isonzo, Gorizia, Gradisca d'Isonzo, Mariano del Friuli, Medea, Moraro, Mossa, 
Romans d'Isonzo, San Floriano del Collio, San Lorenzo Isontino, Savogna d'Isonzo, Villesse; 

• Distretto Ovest, comprendente i Comuni di Carlino, Latisana, Lignano Sabbiadoro, Marano 
Lagunare, Muzzana del Turgnano, Palazzolo dello Stella, Pocenia, Porpetto, Precenicco, 
Rivignano Teor, Ronchis, San Giorgio di Nogaro;  

• Distretto Est, comprendente i Comuni di Aiello del Friuli, Aquileia, Bagnaria Arsa, Bicinicco, 
Campolongo Tapogliano, Cervignano del Friuli, Chiopris-Viscone, Fiumicello, Gonars, 
Palmanova, Ruda, San Vito al Torre, Santa Maria la Longa, Terzo d'Aquileia, Torviscosa, 
Trivignano Udinese, Villa Vicentina, Visco. 

Per quanto sopra, si ritiene di dover modificare l’art. 2, comma 3, dell’Atto aziendale più volte citato in 
considerazione del suddetto Piano di riordino territoriale da ultimo esitato dall’adozione della DGR n. 
583/2016  successivamente all’adozione dei decreti del Direttore generale n. 721/2015 e n. 74/2016. 
 
Nell'apportare tale ultima modifica, si tiene conto, peraltro, che, ai sensi dell'art. 7, comma 1, numero 3, 
dello Statuto della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia, con L.R. 28.12.2017, n. 48 è stato istituito, 
con decorrenza 01.02.2018, il comune di Fiumicello Villa Vicentina mediante la fusione dei preesistenti 
comuni così denominati. Di conseguenza, per quanto attiene al Distretto Est nell'elencazione dei comuni 
si recepisce quanto disposto con la citata L.R..    
 
Atteso, inoltre, che l’Atto aziendale, in particolare, all’art. 88: 
- prevede che la Direzione aziendale può procedere all’aggiornamento dello stesso, nel rispetto delle 

indicazioni programmatorie qualitative e quantitative regionali. In particolare, l’assetto delle Strutture 
Complesse e delle Strutture Semplici, che rispecchia le attuali esigenze organizzative aziendali, potrà 
essere modificato per adattare continuamente l’organizzazione aziendale alle mutevoli condizioni 
operative, coerentemente con i valori di efficacia dell’assistenza, di flessibilità organizzativa e di 
efficienza nell’uso delle risorse; 

- disciplina le procedure da attuare per apportare modifiche a quello vigente, stabilendo che esse sono 
disposte con decreto del Direttore Generale, acquisito il parere del Collegio di Direzione e del 
Consiglio dei Sanitari e previa informazione delle organizzazioni sindacali; successivamente 
l’Azienda provvede a inviare tale decreto alla Regione, la quale ne verifica la conformità; 

- dispone, inoltre, che  i documenti allegati all’Atto aziendale che ne costituiscono parte integrante e 
sostanziale possono essere modificati nel rispetto dei principi generali, senza modifiche dell’articolato 
dell’Atto medesimo. 

 



5 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa 
vigente. 

Si dà atto che della proposta di istituzione delle nuove Strutture  di cui alla DGR n. 185/2018 nonché 
della disattivazione della SC “Assistenza Medica Primaria, Ambulatoriale e Residenziale” come pure 
delle altre modifiche apportate al testo dell’Atto aziendale,  è stato richiesto parere al Collegio di 
Direzione e al Consiglio dei Sanitari nonché fornita informazione alle OO.SS. dell’area della dirigenza 
medica e veterinaria. dell’area della dirigenza sanitaria non medica e del comporto, come da 
documentazione agli atti. Il Collegio di Direzione ha espresso parere favorevole all’unanimità mentre la 
maggioranza dei componenti del Consiglio dei Sanitari si è espressa favorevolmente.   
 
Il presente provvedimento sarà trasmesso, per informazione, alla Direzione centrale salute, integrazione 
sociosanitaria, politiche sociali e famiglia;  

   
TUTTO CIO’ PREMESSO 

IL DIRETTORE GENERALE 

PRESO ATTO 

- della proposta formulata dal Dirigente Responsabile della Struttura proponente; 

- che lo stesso Dirigente ha attestato la regolarità amministrativa e tecnica della proposta in ordine 
alla compatibilità con la vigente legislazione nazionale e regionale; 

- che tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo sono depositati presso 
la struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge;  

RITENUTO, pertanto, di fare integralmente propria la predetta proposta; 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi, per quanto di competenza, dal Direttore Sanitario, dal Direttore 
Amministrativo e  dal Direttore dei Servizi Sociosanitari; 

DECRETA 

Per i motivi esposti nella premessa, che qui integralmente, si richiamano:  

1. di disporre, a modifica dell’allegato n. 1 (organigramma aziendale) all’Atto aziendale,  approvato 
con decreti del Direttore generale n. 721 dd. 31.12.2015 e n. 74 dd. 10.02.2016, l’istituzione e la 
trasformazione, nel rispetto delle disposizioni recate dalla deliberazione della Giunta regionale n. 
185 dd. 02.02.2018 recante “LR 49/1996, art. 12 – Linee annuali per la gestione del Servizio 
Sanitario Regionale per l’anno 2018. Approvazione definitiva” all’allegato “Linee annuali per la 
gestione del Servizio Sanitario e Sociosanitario Regionale” – Anno 2018” – punto 3.1.7. – 
Modifiche/integrazioni DGR 2673/2014, 929/2015 e 1437/2015, delle sotto elencate strutture; 

- istituzione della Struttura Complessa “Anestesia e rianimazione” per la sede ospedaliera di 
Latisana; 

- trasformazione della Struttura Complessa “Cure palliative” del Dipartimento di Assistenza 
Primaria in Struttura Semplice dipartimentale “Cure Palliative”. 



6 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa 
vigente. 

2. Di disporre, a modifica dell’allegato n. 1 (organigramma aziendale) all’Atto aziendale,  approvato 
con decreti del Direttore generale n. 721 dd. 31.12.2015 e n. 74 dd. 10.02.2016, la soppressione 
Struttura Complessa “Assistenza Medica Primaria, Ambulatoriale e Residenziale”. 

3. Di sostituire integralmente l’allegato n. 1 (organigramma aziendale) all’Atto aziendale con il 
nuovo testo che forma parte integrante del presente decreto. 

4. Di stabilire che l’effettiva operatività della trasformazione della Struttura Complessa “Cure 
palliative” del Dipartimento di Assistenza Primaria in Struttura Semplice dipartimentale “Cure 
Palliative” decorrerà dall’1 aprile 2018. Mentre la soppressione Struttura Complessa “Assistenza 
Medica Primaria, Ambulatoriale e Residenziale” ha effetto dalla data di esecutività del presente 
provvedimento. 

5. Di modificare l’art. 2, comma 3, dell’Atto aziendale approvato con decreto del Direttore generale 
n. 721/2015, prendendo atto che, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni recate dalle 
DD.GG.RR. n. 1282/2015 e n. 583/2016, il nuovo assetto complessivo dei Distretti armonizzato 
con gli assetti organizzativi delle Unioni Territoriali Intercomunali (UTI), delineati nel Piano di 
riordino territoriale approvato con le medesime DD.GG.RR., risulta così definito anche tenuto 
conto di quanto disposto con la L.R. 28.12.2017, n. 48 a proposito della fusione in un unico 
comune di Fiumicello e Villa Vicentina: 

• Distretto Basso Isontino, comprendente i Comuni di Doberdò del Lago, Grado, Fogliano-
Redipuglia, Monfalcone, Ronchi dei Legionari, Sagrado, San Canzian d'Isonzo, San Pier d'Isonzo, 
Staranzano, Turriaco; 

• Distretto Alto Isontino, comprendente i Comuni di Capriva del Friuli, Cormons, Dolegna del 
Collio, Farra d'Isonzo, Gorizia, Gradisca d'Isonzo, Mariano del Friuli, Medea, Moraro, Mossa, 
Romans d'Isonzo, San Floriano del Collio, San Lorenzo Isontino, Savogna d'Isonzo, Villesse; 

• Distretto Ovest, comprendente i Comuni di Carlino, Latisana, Lignano Sabbiadoro, Marano 
Lagunare, Muzzana del Turgnano, Palazzolo dello Stella, Pocenia, Porpetto, Precenicco, 
Rivignano Teor, Ronchis, San Giorgio di Nogaro;  

• Distretto Est, comprendente i Comuni di Aiello del Friuli, Aquileia, Bagnaria Arsa, Bicinicco, 
Campolongo Tapogliano, Cervignano del Friuli, Chiopris-Viscone, Fiumicello Villa Vicentina, 
Gonars, Palmanova, Ruda, San Vito al Torre, Santa Maria la Longa, Terzo d'Aquileia, Torviscosa, 
Trivignano Udinese, Visco. 

6. Di richiamare il punto 3) del dispositivo del decreto del Direttore generale n. 86 dd. 14.2.2018 
relativamente agli effetti del nuovo assetto di cui sub 5) con riferimento agli adempimenti da 
attuare in applicazione delle disposizioni degli Accordi Collettivi Nazionali  e Integrativi 
Regionali in materia di medicina convenzionata.  

7. Di trasmettere, per debito di informazione, il presente decreto alla Direzione centrale salute, 
integrazione sociosanitaria, politiche sociali e famiglia. 

 



7 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa 
vigente. 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Direttore Sanitario  Direttore Amministrativo Direttore dei Servizi Sociosanitari  
Dott.ssa Lidia Di Stefano Dott. Franco Sinigoj Dott. Sergio Paulon 
 

 
  
 

 
Elenco allegati: 
 
1 slide pagine 23 2 2018.pdf 
 

 
 
 
 
 

Direttore Generale  
Dott. Antonio Poggiana 



 Atto n. 119 del 23/02/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 23/02/2018 11:51:20
IMPRONTA: 90DEB1EF5D8DCFB6F463B8999E1AEFE3367D4A0CA521B2003B235D3A80E2E0AB
          367D4A0CA521B2003B235D3A80E2E0ABBF33E35B93C7DE5C725D5E06F590A62A
          BF33E35B93C7DE5C725D5E06F590A62A288F1A63A48B83596FE734DD38E4D94D
          288F1A63A48B83596FE734DD38E4D94DE833305B39EA87C2F3792DD27F2B48FE

NOME: FRANCO SINIGOJ
CODICE FISCALE: SNGFNC56B14L424X
DATA FIRMA: 23/02/2018 11:53:26
IMPRONTA: 1BA7A104B0739E9792D295195ADFB0D77AECBAC901FF3BE80436F594E9F39BD9
          7AECBAC901FF3BE80436F594E9F39BD93BA8F082328B8C80CE0E17DC7974C6A6
          3BA8F082328B8C80CE0E17DC7974C6A6FE8A66C2B289C48E002C5ED5D031A8E1
          FE8A66C2B289C48E002C5ED5D031A8E18C11216E406CFF36CF1716C232561019

NOME: SERGIO PAULON
CODICE FISCALE: PLNSRG51T05I904P
DATA FIRMA: 23/02/2018 11:55:11
IMPRONTA: A4F2F877094DA98265EF99B028990E4C390A5A390A76FFA73BEAC92F498BD41B
          390A5A390A76FFA73BEAC92F498BD41B1C9B6D11A12E8CED0357A9A78EFD4EAA
          1C9B6D11A12E8CED0357A9A78EFD4EAA356B458A6DF4382F84A4C7E16C06E50D
          356B458A6DF4382F84A4C7E16C06E50DDD00DD2BB840F404195ADE61FFE1BEF2

NOME: LIDIA DI STEFANO
CODICE FISCALE: DSTLDI62L70Z614O
DATA FIRMA: 23/02/2018 11:56:01
IMPRONTA: C8615E3B58D8D6D749AD6F654871CDC2DF63DA9FC27AA5233567302B9BB2349F
          DF63DA9FC27AA5233567302B9BB2349FEB8B2BA4F60BBC327139E98F7DF0F80B
          EB8B2BA4F60BBC327139E98F7DF0F80B9390CA52ADB2E4FEC10ADCFCE0560CF9
          9390CA52ADB2E4FEC10ADCFCE0560CF9CDD0358DC5A1A9CF31059A73E3D18946



ALLEGATO
NUMERO 1

azienda per l’assistenza sanitaria 2 Bassa Friulana-Isontina



Direttore Generale

Collegio di 
Direzione

Consiglio
dei Sanitari

Direttore Amministrativo

SC 
Area Welfare
di Comunità

DPT 
Assistenza

Ospedaliera

DPT
Assistenza

Primaria

DPT 
Salute

MentalePO
Go.-Monf.

PO
Pal.-La.

SC DAI SC DBI SC Distretto 
Est

DPT
Prevenzione

Direttore dei Servizi Socio Sanitari Direttore Sanitario

Conferenza dei Sindaci
Collegio Sindacale

Organismo Indipendente
Valutazione

Organo Organismo Aree strategiche Macrostrutture Aziendali  (Dip. per erogazione LEA) Funzione/Attività

SC Distretto 
Ovest

Struttura complessaDip. strutturale

1. MACROSTRUTTURA AZIENDALE

DPT
Gestione Processi 

Amministrativi,
Risorse Umane

e Finanziarie

DPT
Gestione Risorse

Tecniche 
e Investimenti



Direttore Generale

Collegio di 
Direzione

Direttore AmministrativoResponsabile 
Anticorruzione 
e Trasparenza

Referente
Privacy

Direttore dei Servizi Socio Sanitari Direttore Sanitario

Conferenza dei Sindaci

Consiglio dei Sanitari

Organismo Indipendente
di Valutazione

Collegio Sindacale

SS Servizio Prevenzione
 Protezione e 

Gestione Ambientale

2. MACROSTRUTTURA DIREZIONE GENERALE

Organo Organismo Aree strategiche Struttura semplice



Direttore 
Generale

Direttore 
Amministrativo

Direttore
Sanitario

Direttore dei Servizi
Socio Sanitari

SC Controllo
 di Gestione

SS Servizio Prevenzione 
Protezione e Gestione 

Ambientale

Funzione Promozione
della Salute

SS Formazione

Servizio Professioni Area Inferm./Ostetrica
Servizio Professioni Area Tecnico/Sanitaria
Servizio Professioni Area Prevenzione
Servizio Professioni Area Riabilitazione
Servizio Professioni Area Assistente Sociale

SC Servizio
Infermieristico

3. STAFF DIREZIONE STRATEGICA

SC Epidemiologia, Risk
Management, Qualità 
e Comunicazione

Direzione Strategica

Organo Aree strategiche Struttura complessa Struttura semplice



Direttore Amministrativo

Dipartimento Gestione Processi Amministrativi,
Risorse Umane e Finanziarie

SS A�ari 
Generali

Dipartimento Gestione Risorse Tecniche
e Investimenti

Servizio IspettivoSegreteria Direzione Aziendale

SC Economico Finanziario

SC Risorse Umane

SC Convenzioni A�ari Generali e Legali

SSD Libera Professione

Dipartimento strutturaleAree strategiche Struttura complessa Struttura semplice di DPT Struttura semplice

SS A�ari 
Generali

4. MACROSTRUTTURA DIREZIONE AMMINISTRATIVA

SS A�ari Generali 

SC Gestione Patrimonio e tecnologie

SC Investimenti per lo Sviluppo Edilizio
 e Impiantistico

SC Gestione Gare e Contratti 
Acquisizione Lavori, beni e servizi

SSD Sistema Informativo e Informatico

SS U�cio Legale



Direttore Sanitario

DPT Assistenza Ospedaliera DPT Salute Mentale

Consiglio dei Sanitari
Sta� Direzione Strategica

SC Farmacia

DPT Prevenzione

SC DMO
Go.-Mn.

H 
Go.-Mn.

H 
Pal.-Lat. SC DAI

Sanità Penitenziaria

SC DBI

AREA MEDICA AREA VETERINARIA

SC D. EST SC D. OVEST

SC DMO
Pal.-La.

SC Età Evolutiva, Famiglia e Disabilità

SSD Cure Palliative

SC Neuropsichiatria Infantile

SC Direzione Amministrativa Unica

DPT Medico
Go.-Mn.

DPT Medico
 Pal.-La.

DPT Chirurgico
Go.-Mn.

DPT Chirurgico
 Pal.-La.

DPT Emergen.
Go.-Mn.

DPT Materno Infantile

DPT Servizi Diagnostici

DPT Emergen.
 Pal.-La.

SSD Medicina Legale 

SC Dipendenze

SC Alimenti
 di origine
 animale

5. MACROSTRUTTURA DIREZIONE SANITARIA

SC Igiene 
e  Sanità 
Pubblica

SC Igiene 
Alimenti e
Nutrizione

SC Centro
Regionale 

Unico 
Amianto

SC 
Prevenzione
e Sicurezza
Ambienti
di Lavoro

SC CSM 
DAI

SC CSM 
DBI

SC CSM 
D. EST

SC CSM 
D. OVEST

La funzione Dipendenze è 
organizzata all’interno del 

DPT Assistenza Primaria

La funzione di Farmacia
 Ospedaliera verrà realizzata

 come indicato da 
DGR 929/2015 dalla

 Farmacia Unica Aziendale

Area C
Viene identi�cata 

con SS delle SC
da attivare con

decreto DG

SC Sanità 
Pubblica

Veterinaria

Org. Aree strategiche Macrostru. Az. (Dip. ero. LEA) Struttura semplice di DPTFunzione/AttivitàStru. complessaDip. strutturale

Funzione 
Medicina 

dello sport

DPT Assistenza Primaria

SSD Centrale Unica Operativa Ass. Primaria



SC Area Welfare di Comunità

Macrostrutture aziendali Struttura complessa Organismo Struttura semplice

6. MACROSTRUTTURA DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIO SANITARIO

Conferenza dei Sindaci

SS Programmi Socio Sanitari

SC DAI SC DBI SC D. EST SC D. OVEST

Direttore dei Servizi Socio Sanitari
Sta� Direzione 
Strategica



DPT Prevenzione

AREA MEDICA AREA VETERINARIA

SSD Medicina Legale 

SC Alimenti di
 origine animale

SC Sanità Pubblica
Veterinaria

7.  MACROSTRUTTURA DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE

SC Igiene e Sanità 
Pubblica

SC Igiene Alimenti
 e Nutrizione

SC Centro Regionale 
Unico Amianto

SC Prevenzione e
 Sicurezza Ambienti

di Lavoro

Area C
Viene identi�cata 

con SS delle SC
da attivare con

decreto DG

Funzione 
Medicina 

dello sport

Macrostrutture Aziendali  (Dip. per erogazione LEA) Funzione/AttivitàStruttura complessaStruttura semplice di DPT



SC Neuropsichiatria
Infantile

Assistenza 
Medica Primaria
 Ambulatoriale
 e Residenziale

Assistenza Età 
Evolutiva e Famiglia

Disabilità

SSD Cure Palliative

SC Dipendenze

SC Distretto 
Alto Isontino

SC Distretto 
Basso Isontino

SC Distretto 
Est

SC Distretto 
Ovest

Funzioni

Assistenza 
Medica Primaria
 Ambulatoriale
 e Residenziale

Funzioni

Assistenza 
Medica Primaria
 Ambulatoriale
 e Residenziale

Funzioni

Assistenza 
Medica Primaria
 Ambulatoriale
 e Residenziale

Funzioni

Cure Palliative

Neuropsichiatria
Infantile

Dipendenze

Sanità Penitenziaria

Salute Mentale

Disabilità

Cure Palliative

Neuropsichiatria
Infantile

Dipendenze

Salute Mentale

Disabilità

Cure Palliative

Neuropsichiatria
Infantile

Dipendenze

Salute Mentale

Disabilità

Consultorio Familiare

Cure Palliative

Neuropsichiatria
Infantile

Dipendenze

Salute Mentale

8. MACROSTRUTTURA DIPARTIMENTO DELL’ ASSISTENZA PRIMARIA

Dipartimento dell’Assistenza Primaria

SSD Centrale Unica
Operativa Assistenza

Primaria

Consultorio Familiare Consultorio Familiare Consultorio Familiare

SC Età evolutiva, 
famiglia e disabilità Assistenza Età 

Evolutiva e Famiglia
Assistenza Età 

Evolutiva e Famiglia
Assistenza Età 

Evolutiva e Famiglia

La funzione Dipendenze è
organizzata all’interno del
 DPT Assistenza Primaria

Punto di primo 
intervento di Grado

     Punto di primo 
intervento di Lignano Sabbiadoro



DPT Salute Mentale

SC CSM 
DAI

SC CSM 
DBI

SC CSM 
Distretto EST

SC CSM 
Distretto OVEST

9. MACROSTRUTTURA DIPARTIMENTO DI SALUTE MENTALE

Macrostrutture Aziendali  (Dip. per erogazione LEA) Struttura complessa



Dipartimento 
Medico

SSD Pneumologia

SSD Diabetologia

SC Medicina 
Interna Gorizia

SC Medicina 
Interna Monfalc.

SC Neurologia

SC Oncologia

SC Riabilitazione

Con attività di reumatologia 

Con attività riabilitativa 
cardiologica e neurologica

Con funzioni a 
livello aziendale

Con attività a livello 
aziendale

Con funzioni a livello
aziendale

Dipartimento 
Chirurgico

SC Chir. Generale

SC Oculistica

SC Ortopedia
Traumatologia

SC Urologia

SC Otorinolaring.

Dipartimento 
Emergenza

SC Direzione Medica
Go. - Mn.

SC Cardiologia

SC P.S. Medicina
di Urgenza - Go.

SC Anestesia e
Rianimazione - Go.

SC Anestesia e
Rianimazione - Mn.

SC P.S. Medicina
di Urgenza - Mn.

Con attività di reumatologia 

Con gestione punto di 
primo intervento 

di Grado - 
Struttura Distrettuale

gestita dal P.S.

Dipartimenti Clinici Aziendali

Dipartimento Materno Infantile Dipartimento Servizi Diagnostici

10. MACROSTRUTTURA PRESIDIO OSPEDALIERO GORIZIA - MONFALCONE

SSD Odontosto.

Dipartimento strutturale

Funzione/Attività

Struttura complessa

Struttura semplice di DPT

Funzione di dermatologia 
con centro malattie 

sessualmente trasmesse



Dipartimento 
Medico

SC Medicina
Interna Palmano.

SC Medicina 
Interna Latisana

SC Oncologia

SC Riabilitazione

Con attività di 
reumatologia

Con attività a livello 
aziendale

Dipartimento 
Chirurgico

SC Chirurgia
Generale

SC Oculistica

SC Ortopedia
Traumatologia

SC Nefrologia
e Dialisi

Dipartimento 
Emergenza

SC Direzione Medica
Pal. - Lat.

SC P.S. Medicina
di Urgenza - Pal.

SC P.S. Medicina
di Urgenza - Lat.

SC Cardiologia

SC Anestesia e
Rianimazione - Pal.

SC Anestesia e
Rianimazione - Lat.

Con gestione punto di 
primo intervento 

di Lignano -
Struttura Distrettuale

gestita dal P.S.

Dipartimenti Clinici Aziendali

Dipartimento Materno Infantile Dipartimento Servizi Diagnostici

11. MACROSTRUTTURA PRESIDIO OSPEDALIERO PALMANOVA - LATISANA

Dipartimento strutturale

Funzione/Attività

Struttura complessa

Struttura semplice di DPT

Con attività di 
urologia



Dipartimento Materno Infantile

SC Ostetricia Ginecologia
Gorizia - Monfalcone

SC Ostetricia Ginecologia
Palmanova - Latisana

SC Pediatria
Gorizia - Monfalcone

SC Pediatria
Palmanova - Latisana

12. DIPARTIMENTI CLINICI AZIENDALI: MATERNO INFANTILE

Dipartimento strutturale

Struttura complessa



Con alcune attività di rilievo 
aziendale

Dipartimento Servizi Diagnostici

SC Radiologia
Gorizia - Monfalcone

SSD Gastroenterologia ed
Endoscopia Digestiva

SC Radiologia
Palmanova - Latisana

SC Medicina Trasfusionale
Palmanova

SC Gestione Prestazioni
Sanitarie

13. DIPARTIMENTI CLINICI AZIENDALI: SERVIZI DIAGNOSTICI

Dipartimento strutturale

Funzione/Attività

Struttura complessa

Struttura semplice di DPT



 Atto n. 119 del 23/02/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 23/02/2018 11:51:26
IMPRONTA: 22A6185B32F03152D77A647A77758F46A7591A86C1DCBC47FF905FB9B1E36B27
          A7591A86C1DCBC47FF905FB9B1E36B2793750CDEC8E8ECF3496CAB2F4319E18F
          93750CDEC8E8ECF3496CAB2F4319E18F1EE5F2628FEA9CAD933A5574A2A093F1
          1EE5F2628FEA9CAD933A5574A2A093F1426B0B3E250C343EFF35E35C2FC76F8B

NOME: FRANCO SINIGOJ
CODICE FISCALE: SNGFNC56B14L424X
DATA FIRMA: 23/02/2018 11:53:29
IMPRONTA: 0F1EED7923888D2C03CF9ADC558F9DF947562BE2DE44343FC0BA7DD46D727DEF
          47562BE2DE44343FC0BA7DD46D727DEFD10499D2A5BA35FC02ADCB6198B9CB34
          D10499D2A5BA35FC02ADCB6198B9CB34B8A0EE8E6360E0904C9FB0DD9B069945
          B8A0EE8E6360E0904C9FB0DD9B06994518755D0B9C8B7C643C84B0DD80B25CC0

NOME: SERGIO PAULON
CODICE FISCALE: PLNSRG51T05I904P
DATA FIRMA: 23/02/2018 11:55:16
IMPRONTA: 649812CD1094136A6C92EE5E8532582247DAFBDE269B37E0633FFF39E7EF14D4
          47DAFBDE269B37E0633FFF39E7EF14D4B069387CD0B3DED9F7A174AA6779515A
          B069387CD0B3DED9F7A174AA6779515A0183A7C344156008E1DA966EA3EB0B14
          0183A7C344156008E1DA966EA3EB0B148EB90951B3488E4B74E84420FE512B9D

NOME: LIDIA DI STEFANO
CODICE FISCALE: DSTLDI62L70Z614O
DATA FIRMA: 23/02/2018 11:56:06
IMPRONTA: 47A1B96BAE072AFD6CC330FBB9AA18354D32996BB81E97D9AF72019A7390175E
          4D32996BB81E97D9AF72019A7390175E924AAB0E0BCDDD770CE5CFB9D5053CB9
          924AAB0E0BCDDD770CE5CFB9D5053CB9A123459B23C57BF04C17CE8D52FBD520
          A123459B23C57BF04C17CE8D52FBD5200393A8EC3D03E6C8075C2BB27AEFB241


